
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruffia.  Responsabile Procedimento: colui che ha prodotto l'atto (D.Lgs. n. 39/93 art. 3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI RUFFIA 

PROVINCIA DI CUNEO 

_____________ 

 
COPIA ALBO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AREA TECNICO - MANUTENTIVA, VIGILANZA E COMMERCIO 

 
 

DETERMINAZIONE N. 40 
 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO ASPIRAFOGLIE. CIG: 
Z4038DFDFF.           

 

   
L’anno duemilaventidue addì venticinque del mese di novembre 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICO - MANUTENTIVA, VIGILANZA E 
COMMERCIO  

 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165; 
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del C.C. n. 28 del 13.10.2003; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti e per l’affidamento in economia di lavori, servizi e 
forniture approvato con deliberazione del C.C. n. 32 del 26.11.2012; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 3 del 27.01.2003; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina dell’attribuzione ai dipendenti abilitati di responsabilità gestionali 
(art. 51, comma 1 – periodo 2 della Legge 8.6.1990 n. 142), approvato con deliberazione C.C. n. 3 del 
27.01.1997; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
G.C. n. 55 del 20.12.2010 e s.m.i.; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 28.06.2019, con il quale sono stati assegnati al sottoscritto la 
disponibilità finanziaria relativa ai capitoli di competenza dell’ AREA TECNICO - MANUTENTIVA, 
VIGILANZA E COMMERCIO per la spesa in oggetto; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruffia.  Responsabile Procedimento: colui che ha prodotto l'atto (D.Lgs. n. 39/93 art. 3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Viste le disponibilità del Bilancio di Previsione 2022/2024, esercizio 2022, approvato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 16 in data 03.05.2022, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Considerato che occorre acquistare un nuovo aspirafoglie a spinta per il magazzino comunale. 
 
Contattata a tal fine la ditta Agricol di Taricco Claudio & C. snc con sede in Cavallerleone, visto il 
preventivo di spesa da essa predisposto per la fornitura di cui sopra al costo di €. 1.415,00 più I.V.A.;  
 
Visto l’art. 1, comma 130, della L. 145/2018 e s.m.i. in base al quale le amministrazioni pubbliche, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 Euro, non sono tenute a fare ricorso al 
MePA (mercato elettronico della pubblica amministrazione);  
 
Ritenuto conveniente per l’ente, nell’esercizio della facoltà concessa dall’art. 36, comma 2, lettera a), e 
dall’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 (nuovo codice dei contratti), procedere all’affidamento 
diretto della fornitura di cui trattasi, a ditta di fiducia, in quanto fornitura inferiore ai 40.000,00 Euro; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Ritenuto di dover provvedere ad effettuare il relativo impegno di spesa; 
 
Dato atto che il pagamento della fornitura verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;  
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Viste le disposizioni recate dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78 convertito 
con modificazioni nella L. 102 del 03.08.2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che 
adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; vista la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 26.04.2010 si dà atto che a 
seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
  

DETERMINA 
 
 
1) Di affidare alla ditta Agricol di Taricco Claudio & C. snc con sede in Cavallerleone la fornitura 
di cui sopra, per un importo di €. 1.726,30 I.V.A. compresa, imputandola al cap. 8230/20/2 – Codice 
10052202 – Piano Finanziario Livello 4 “U.2.02.01.04.001” del Bilancio di Previsione 2022/2024 che 
presenta sufficiente disponibilità; 
         
2) Di dare atto che si procederà alla liquidazione con successiva determina, sulla base della 
fornitura e prestazione effettivamente effettuata e su presentazione di regolare e corrispondente fattura; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruffia.  Responsabile Procedimento: colui che ha prodotto l'atto (D.Lgs. n. 39/93 art. 3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3) Di attestare la compatibilità del pagamento delle spese suddette con gli stanziamenti di bilancio 
e    con le regole di finanza pubblica (art. 9, c. 1, lettera a) punto 2 del Decreto legge n. 78/2009) e 
l’ordinazione delle spese stesse; 
5) Di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestate la copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi 
dell’art. 153 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
 
6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D. Lgs. n. 33/2013; 
 
8) Di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del procedimento 
è lo scrivente Responsabile del Servizio. 
 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi, viene inoltre inserita 
nella raccolta di cui all’art. 183 del T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, 
viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario e divenuta esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante, la copertura finanziaria, a sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L., 
approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA 
AREA TECNICO - MANUTENTIVA, VIGILANZA E COMMERCIO 

F.to: MASENTO Fabio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruffia.  Responsabile Procedimento: colui che ha prodotto l'atto (D.Lgs. n. 39/93 art. 3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e di attestazione di copertura finanziaria, ai sensi 
degli art. 147 bis 1° comma, art. 151 4° comma e art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
s.m.i. 
 
Ruffia, lì 25/11/2022 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: BOAGLIO Giampiero 

 
 
 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
 
Ruffia, li 28/04/2023 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     MASENTO Fabio 

 

 
 
 
 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi, dal 28/04/2023 al 13/05/2023. 

 
Ruffia, _____________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
     MAZZOTTA Dott.ssa Carmela Donatella 

 
 

 


